
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 370 DEL 24/11/2025/Area Tecnica

N. 601 DEL 24/11/2025 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: Profilazione di questo Ente sulla Piattaforma TRASPARE -
della  L&G  solution  srl  -   per  l’adesione  alla  C.U.C.  di  Letojanni  per
usufruire dei servizi della C.U.C.  -Determinazione a contrarre - Impegno
di spesa  Affidamento servizio-CIG: B9317EB729

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO:  Profilazione di  questo  Ente  sulla  Piattaforma “TRASPARE” -  della  L&G solution srl  -   per
l’adesione alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) di Letojanni per usufruire dei servizi della C.U.C. 
Determinazione a contrarre - Impegno di spesa – Affidamento servizio-  CIG: B9317EB729

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:
 Il   sottoscritto geom. Giuseppe Pidalà è legittimato a predisporre la proposta del  presente atto in

ragione della Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 73 del 24/02/2025 con la quale
è stato nominato Responsabile dei procedimenti dei servizi indicati ai sensi dell’art. 5 comma 1
della legge 241/90 e dell’art. 5 della L.R. N° 10/1991, in armonia alle norme statutarie nonché al
Regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e servizi;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla  normativa
anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della
corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R. 10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto
indicato e che di seguito si relaziona.

Considerato che:
- il D. Lgs 36/2023 (codice degli appalti) all’art. 62 e 63 s 36/2023 ha introdotto, fra l’altro, la

qualificazione delle stazioni appaltanti obbligatoria a far data dal 1° luglio 2023, con il blocco del
rilascio del CIG (Codice Identificativo Gara) per quelle non qualificate;

- questo Ente intende procedere con l’espletamento di alcune gare di appalto in qualche caso di
importo superiore a € 500.000,00 e pertanto oltre le soglie di qualificazione previste dall’art. 62,
c. 1 del D. Lgs 36/2023; 

- con delibera di consiglio Comunale dei rispettivi comuni in assolvimento del sopra citato obbligo
normativo e allo scopo di realizzare obiettivi di risparmio di spesa, specializzazione degli addetti e
maggior  efficienza  ed  efficacia  degli  apparati,  è  stata  disposta  tra  i  Comuni  di  Letojanni,
Taormina,  Castelmola,  Mongiuffi  Melia  la  costituzione  di  una  centrale  Unica  di  committenza
(CUC), con funzioni di Capofila il Comune di Letojanni;

Vista la delibera di G. C. n. 211 del 18/11/2025 con la quale:
a) è  stata  approvata  l’offerta  Economica  della  società  “TRASPARE”  Piattaforma  di  Negoziazione

on-line per l’approvvigionamento della Pubblica Amministrazione di proprietà esclusiva della L&G
solution  srl  di  Foggia, che  ammonta  ad  €  600,00  oltre  IVA  (22%)  e  complessivamente  per
€ 732,00 da versare una tantum

b) è stata  approvata l’adesione alla  CUC di  Letojanni  (Comune Capofila)  per  l’inserimento  e  la
profilazione di questo Ente nella Piattaforma “TRASPARE di proprietà esclusiva della L&G Solution
srl di Foggia;

c) è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica la somma complessiva di € 732,00 per le
finalità di cui in premessa.

d) è  stato  demandato al  predetto  Responsabile  tutti  gli  adempimenti  consequenziali  di  propria
competenza e tutti gli atti necessari per l’attivazione di quanto sopra evidenziato.

Ritenuto che è obiettivo di questa Amministrazione dare esecutività ad alcuni progetti di lavori pubblici
tramite l’indizione di un procedimento di selezione del contraente finalizzato all' affidamento dei lavori;

Per quanto premesso e in considerazione che:
- sussistono i  presupposti  necessari  per avviare la procedura di  gara per l'affidamento di  detti

lavori;
- l'art. 62, comma 2 del D Lgs 36/2023 dispone che "Per effettuare le gare di importo superiore alle

soglie indicate dal comma 1, (ndr € 500.000,00 per lavori) le stazioni appaltanti devono essere
qualificate ai sensi dell'articolo 63 e dell'allegato II.4. Per le procedure di cui al primo periodo,
l’ANAC non rilascia il codice identificativo di gara (ClG) alle stazioni appaltanti non qualificate";

- la stazione appaltante di questo Ente non è qualificata per l’affidamento di contratti di importo
superiore alle soglie di cui al comma 1 del medesimo articolo, e pertanto deve ad una Stazione
Appaltante qualificata;

- il Comune di Longi, per la gestione, in associazione con altri Enti locali, con delibera di GC n.
211/2025  ha  aderito  alla  centrale  unica  di  Committenza  (C.U.C.)  di  Letojanni,  Taormina,
Castelmola e Mongiuffi Melia (Comune di Letojanni Capo fila);



- tale  CUC opera  secondo  il  modello  della  “delega  di  funzioni  da  parte  degli  Enti  partecipanti
all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli Enti deleganti”;

- in  base  a  ciò  la  costituzione  della  CUC  ha  il  compito  di  gestire  e  permettere  alle  Stazioni
appaltanti di affidare l'esercizio di funzioni pubbliche agli altri Enti firmatari le procedure di gara
d'appalto  per  l'affidamento  dei  lavori,  forniture  e  servizi  nei  termini  stabiliti  dai  Decreti  di
finanziamento;

- il  Comune  di  Letojanni,  in  qualità  di  Comune  Capofila  della  CUC  di  cui  trattasi,  al  fine  di
adempiere alle prescrizioni normative del Decreto, si è dotata di un sistema applicativo integrato
per la gestione di tutti  i  processi di acquisto dell'Ente acquisendo una piattaforma applicativa
denominata  'Traspare'  -  Piattaforma  di  negoziazione  on-line  per  l'approvvigionamento  della
Pubblica Amministrazione di proprietà esclusiva della L&G Solution s.r.l. con Sede in Foggia -Via
Fratelli Biondi, 3 - 71122 - Foggia – P. IVA 03393760719.

Per quanto premesso e dato atto che:
- il  costo  preventivato  formulato  dalla  Traspare,  relativo  all'inserimento  e  profilazione  nella

succitata piattaforma ammonta ad  €  600,00  oltre IVA al  22% di  €  132,00  e quindi per un
importo di                            € 732,00 omnicomprensivo da versare una tantum;

- è necessario che venga formalmente accettato il costo del preventivo anzidetto per consentire
l'inserimento e la profilazione di questo Comune nella succitata piattaforma 'Traspare.

Valutato che:
- l'offerta proposta viene ritenuta congrua e conveniente per questa stazione Appaltante;
- per quanto premesso si ritiene di aderire alla piattaforma di 'Traspare' di cui trattasi, per il costo

una tantum di €  732,00 da versare per il costo dell'infrastruttura telematica, la manutenzione
normativa e tecnologica ed il supporto sistemistico ed applicativo, adeguandosi alle condizioni di
fornitura del servizio ed alle relative modalità di pagamento proposte dalla L&G Solution s.r.l.,
con preventivo di spesa - offerta economica;

Visti:
- l'art.  192  del  O.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

- l'art. 17, comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che "prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici  le Stazioni Appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto,
adottano decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali  del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art. 62, comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che "Tutte le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro
nonché ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza
qualificate e dai soggetti aggregatori.

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130
della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  Bilancio  2019),  circa  gli  obblighi  per  le
amministrazioni pubbliche di  far ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dall'art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010.

Appurato che:
- si  rende  necessario  procedere  a  quanto  in  premessa  prescindendo  dal  ricorso  al  mercato

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) poiché l’importo della fornitura risulta inferiore
a                             € 5.000,00;

- l'art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di
più operatori economici;

Verificata la  regolarità  della  società  L&G  Solution  srl  di  Foggia  P.  IVA   giusto  DURC  prot.
INAIL_51012701 del 04/10/2025 con scadenza validità al 01/02/2026

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23;
- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 



- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del 
presente atto, ai sensi dell'art. 147·bis del TUEL.;

- Verificato: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio, l’idoneità del presente atto a perseguire
gli interessi generali dell’azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti;

- il codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs n. 36 del 31.03.2023;
- l ‘O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
- il vigente regolamento comunale dei contratti;

Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;

DETERMINA
1) di  richiamare  ed  approvare interamente  ad  ogni  effetto  di  legge  le  premesse  del  presente

provvedimento che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
2) Di dare atto:

- dell’urgenza di procedere in merito, stante i termini imposti dai decreti di finanziamento;
- che con delibera di  G.  C.  N.   211 del  18/11/2025  è stata  approvata l’adesione alla  CUC di

Letojanni  (Comune  Capofila),  Taormina,  Castelmola  e  Mongiuffi  Melia per  l’inserimento  e  la
profilazione di questo Ente nella Piattaforma “TRASPARE di proprietà esclusiva della L&G solution
srl di Foggia;

- che la CUC di Letojanni, al fine di adempiere alle prescrizioni normative del Decreto si è dotata,
appunto,  di  un  sistema  applicativo  integrato  per  la  gestione  di  tutti  i  processi  di  acquisto
dell'Ente, denominato 'Traspare' - piattaforma di negoziazione on-line per l'approvvigionamento
della Pubblica Amministrazione di proprietà esclusiva della L&G Solution s.r.l. con Sede in Foggia
- Via Fratelli Biondi, 3 - 71122 - Foggia - P. lVA 03393760719;

- che  il  costo  preventivato  dalla  società  di  cui  al  punto  precedente,  per  l’inserimento  e  la
profilazione del Comune di Longi (Me) della piattaforma “Traspare”, ammonta ad € 600,00 oltre
IVA al 22% di € 132,00 e per un importo di € 732,00 omnicomprensivo da versare una tantum
per il costo dell'infrastruttura telematica, la manutenzione normativa e tecnologica ed il supporto
sistemistico ed applicativo, adeguandosi alle condizioni di fornitura del servizio ed alle relative
modalità di pagamento proposte dalla L&G Solution s.r.l.

3) Di stabilire, ai sensi dell’articolo 17, comma 1, del D.lgs n. 36 del 31.03.2023  nonché dell’art. 192
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 quanto segue:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Profilazione di questo Ente
sulla Piattaforma “TRASPARE” - della L&G solution srl -  per l’adesione alla Centrale Unica di
Committenza (C.U.C.) di Letojanni per usufruire dei servizi della C.U.C.  

- Importo del contratto:  € 600,00 oltre IVA del 22%;
- Forma del contratto: art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di

affidamento ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1. Lett. b)  del
D.Lgs. 36/2023;

- Clausole ritenute essenziali:  quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti  e
nella documentazione della procedura di affidamento;

- Procedura di scelta del contraente: mediante procedura autonoma di acquisizione (affidamento
diretto - art. 50, c. 1, lett b)  del D lgs 36/2023) in considerazione delle soglie di valore del
contratto il quale è contenuto entro 140.000,00 euro;

4) di impegnare la somma complessiva di  € 732,00 dal bilancio comunale al capitolo 101203021 –
imp. n. 848/2025 stanziata con delibera di G.C. n. 211/2025; 

5) di affidare il servizio alla L&G Solution s.r.l. con Sede in Foggia - Via Fratelli Biondi,  3 - 71122
Foggia  -  P.  lVA  03393760719  per  l’abilitazione  al  portale  “TRASPARE”  per  l’inserimento  e  la
profilazione  del  Comune  di  Longi  (Me)  nella  piattaforma  di  negoziazione  on-line  per
l'approvvigionamento della Pubblica Amministrazione per l’importo di  € 600,00 oltre IVA al 22% di
€ 132,00  e per un importo di  € 732,00  omnicomprensivo da versare una tantum per il  costo
dell'infrastruttura telematica, la manutenzione normativa e tecnologica ed il supporto sistemistico ed
applicativo,  adeguandosi  alle  condizioni  di  fornitura  del  servizio  ed  alle  relative  modalità  di
pagamento proposte dalla L&G Solution s.r.l.

6) trasmettere il presente provvedimento alla CUC di Letojanni e per il tramite di questa, consentire
alla Società L&G Solution s.r.l. n.q. di gestore della piattaforma telematica 'Traspare', l'inserimento e
profilazione del Comune di Longi (Me) nella sopracitata piattaforma;

7) di dare atto che:
- l’aliquota  IVA  al  22%,  esposta  nel  la  fattura  elettronica,  che  sarà  trasmessa  dalla  società

affidataria a questo Ente, verrà versata ai  sensi dell'art.  1, comma 629, lett.  b), della Legge
23/12/2014 n,  190  (Legge di  Stabilità  2015)  che ha  che ha introdotto  l'art.  17-ter  del  DPR
633/72, che detta nuove disposizioni in materia di  scissione dei pagamenti  (split payment) e
pertanto versata dall’Amministrazione direttamente all’Erario;



- il Responsabile dell’Area Tecnica nonchè il Responsabile del Servizio LL.PP. provvederanno a tutti
gli atti conseguenziali; 

- in ordine al servizio di cui all'oggetto, si procederà, con separato atto, alla liquidazione tramite
bonifico bancario su emissione di fattura elettronica conformemente a quanto sarà indicato nella
fattura emessa dalla Società affidataria del servizio;

- in ordine al presente procedimento di spesa, è stato assegnato il CIG: B9317EB729;

8) La presente determinazione, viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti del regolamento Comunale di
Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti.

9) Di provvedere ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla
sezione “Amministrazione Trasparente” secondo la vigente normativa.

10) Di  Dare  Mandato alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente
provvedimento:

- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla  pubblicazione  dei  dati  sul  sito  del  Comune  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”

sezione bandi di gara e contratti.

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
 (geom.  Giuseppe Pidalà)



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 Il sottoscritto geom. Renato Carcione, nell'esercizio delle proprie funzioni in qualità di Responsabile

dell’Area tecnica,

 Vista  la Determina Sindacale  n.  07/2025 del  27 febbraio 2025 con la quale è  stato  nominato

funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del procedimento/servizio ai sensi

dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il D. lgs n. 36/2023;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel  presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  20  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente

provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(geom. Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 24/11/2025



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.370 del 24/11/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: per proliferazione sulla piattaforma "traspare" . Adesione CUC di Letoianni

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012030212025

732,00Importo:18/11/2025Data:2025 848/0Prenotazione di impegno2025ESERCIZIO:

Spese per incarichi e servizi vari Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 24/11/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

751

Profilazione di questo Ente sulla Piattaforma TRASPARE - della L&G solution srl -  per l’adesione
alla C.U.C. di Letojanni per usufruire dei servizi della C.U.C.  -Determinazione a contrarre -
Impegno di spesa  Affidamento servizio-CIG: B9317EB729

2025

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 370 Nr. adozione generale:
24/11/2025Data adozione:

24/11/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 24/11/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 25/11/2025 al 10/12/2025

LONGI,  25/11/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


